

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA



# JORNAL OFICIAL

Quinta-feira, 29 de agosto de 2024

I

Série

Número 134

## Suplemento

### Sumário

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

**Declaração n.º 1/2024/M/1**

Publicação de mapas da conta de 2022 da Assembleia Legislativa da Região Autónoma da Madeira.

**ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA****Declaração n.º 1/2024/M/1**

de 29 de agosto

**Sumário:**

Publicação de mapas da conta de 2022 da Assembleia Legislativa da Região Autónoma da Madeira.

**Texto:**

Declara-se que pela Resolução da Assembleia Legislativa da Região Autónoma da Madeira n.º 12/2024/M, publicada no *Diário da República*, 1.ª série, n.º 130, de 30 de julho de 2024, foram aprovados o Relatório e a Conta da Assembleia Legislativa da Região Autónoma da Madeira referentes ao ano de 2022.

Nessa conformidade e nos termos do n.º 3 do artigo 73.º do Decreto Legislativo Regional n.º 24/89/M, de 7 de setembro, na sua redação atual, se publicam os respetivos mapas da conta.

Assembleia Legislativa da Madeira, 20 de agosto de 2024.

A SECRETÁRIA-GERAL, Maria Isabel Oliveira Pereira

## BALANÇO

<b>Assembleia Legislativa da Região Autónoma da Madeira</b>			
<b>Período de relato: 01/01/2022 a 31/12/2022</b>			
<b>Rúbricas</b>	<b>Notas</b>	<b>Ano corrente</b>	<b>Ano anterior</b>
<b>Ativo</b>			
<b>Ativo Não Corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis	5	5 757 504,87	5 750 675,18
Propriedades de investimento		0,00	0,00
Ativos intangíveis	3	33 121,16	66 614,48
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras		0,00	0,00
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Acionistas/sócios/associados		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras contas a receber	23.1	91 786,51	121 120,85
<b>Ativo Corrente</b>			
Inventários	10	1 489,54	3 491,57
Ativos biológicos		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis		0,00	0,00
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Clientes contribuintes e utentes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		0,00	0,00
Acionistas/sócios/associados		0,00	0,00
Outras contas a receber	23.1	451 747,86	466 709,35
Diferimentos	23.2	23 787,15	24 582,80
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Caixa e depósitos	1.3.b)	69 883,54	190 518,62
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo Não Corrente</b>			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Fornecedores de investimentos		0,00	0,00
Responsabilidades por benefícios pós-emprego		0,00	0,00

Rúbricas	Notas	Ano corrente	Ano anterior
Diferimentos		0,00	0,00
Passivos por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	0,00
<b>Passivo Corrente</b>			
Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis concedidos		0,00	0,00
Fornecedores		0,00	0,00
Adiantamentos de clientes contribuintes e utentes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		0,00	0,00
Acionistas/sócios/associados		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Fornecedores de investimentos		0,00	0,00
Outras contas a pagar	23.5	411 325,92	406 666,08
Diferimentos		0,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
<b>Total Património Líquido</b>			
<b>Património Líquido</b>			
Património/Capital	23.3	6 259 204,28	6 259 204,28
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Prémios de emissão		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados	23.4	-43 038,57	211 582,02
Ajustamentos em ativos financeiros		0,00	0,00
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações no património líquido		60 000,00	0,00
Resultado líquido do período		-258 171,00	-253 739,53
Dividendos antecipados		0,00	0,00
Interesses que não controlam		0,00	0,00
<b>Resumo (Rúbricas Agregadoras)</b>	<b>Notas</b>	<b>Ano corrente</b>	<b>Ano anterior</b>
Ativo Não Corrente		5 882 412,54	5 938 410,51
Ativo Corrente		546 908,09	685 302,34
Passivo Não Corrente		0,00	0,00
Passivo Corrente		411 325,92	406 666,08
Património Líquido		6 017 994,71	6 217 046,77
<b>Totais</b>	<b>Notas</b>	<b>Ano corrente</b>	<b>Ano anterior</b>
Total Ativo		6 429 320,63	6 623 712,85
Total Passivo		411 325,92	406 666,08
Total Património Líquido		6 017 994,71	6 217 046,77
Total Património Líquido e Passivo		6 429 320,63	6 623 712,85

## DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZA

<b>Assembleia Legislativa da Madeira</b>			
<b>Período de relato: 01/01/2022 a 31/12/2022</b>			
<b>Rúbricas</b>	<b>Notas</b>	<b>Ano corrente</b>	<b>Ano anterior</b>
Rendimentos/Gastos imputados de entidades controladas, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	0,00
Impostos, contribuições e taxas		969,61	428,58
Vendas	23.14	14 240,94	13 830,99
Prestações de serviços e concessões		0,00	0,00
Transferências e subsídios correntes obtidos	23.15	13 542 815,46	13 555 217,81
Variações nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	23.7	-14 953,58	-18 604,91
Fornecimentos e serviços externos	23.8	-1 244 878,21	-1 276 509,35
Gastos com pessoal	23.9	-7 339 975,58	-7 282 523,88
Transferências e subsídios concedidos	23.10	-3 347 565,84	-3 346 099,51
Prestações sociais	23.11	-1 740 663,80	-1 748 389,79
Imparidade de inventários e ativos biológicos (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimentos não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	23.16	32 878,20	12 309,44
Outros gastos	23.12	-189,46	-175,68
Resultados antes de depreciações e resultados financeiros		-97 322,26	-90 516,30
Gastos/reversões de depreciação e amortização		-166 485,81	-168 594,21
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultado operacional (antes de resultados financeiros)		-263 808,07	-259 110,51
Juros e rendimentos similares obtidos	23.17	5 637,07	5 370,98
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultado antes de impostos		-258 171,00	-253 739,53
Imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-258 171,00	-253 739,53

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

<b>Assembleia Legislativa da Região Autónoma da Madeira</b>			
<b>Período de relato: 01/01/2022 a 31/12/2022</b>			
Rúbricas	Notas	Ano corrente	Ano anterior
<b><u>Fluxos de caixa das atividades operacionais</u></b>			
Recebimentos de clientes		13 364,45	12 825,75
Recebimentos de transferências e subsídios correntes		13 555 000,00	13 497 400,00
Pagamentos a fornecedores		-1 300 601,93	-1 340 242,79
Pagamentos a pessoal		-9 111 733,32	-9 035 650,66
Pagamentos de transferências e subsídios		-3 385 788,60	-3 163 859,29
Pagamento prestações sociais			
Caixa gerada pelas operações		<b>-229 759,40</b>	<b>-29 526,99</b>
Outros recebimentos/pagamentos		189 827,56	-40 471,29
Fluxos de caixa das atividades operacionais (a)		<b>-39 931,84</b>	<b>-69 998,28</b>
<b><u>Fluxos de caixa das atividades de investimento</u></b>			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		-140 703,24	-107 670,74
Recebimentos provenientes de:			
Transferências de capital		60 000,00	
Ativos fixos tangíveis			
Fluxos de caixa das atividades de investimento (b)		<b>-80 703,24</b>	<b>-107 670,74</b>
<b><u>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</u></b>			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos			
Outras operações de financiamento			
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos			
Outras operações de financiamento			
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (c)		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Variação de caixa e seus equivalentes (a+b+c)		-120 635,08	-177 669,02
Caixa e seus equivalentes no início do período		190 518,62	368 187,64
Caixa e seus equivalentes no fim do período		69 883,54	190 518,62
<b><u>CONCILIAÇÃO ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E SALDO DE GERÊNCIA</u></b>			
<b><u>Caixa e seus equivalentes no início do período</u></b>			
Equivalentes a caixa no início do período		<b>190 518,62</b>	<b>368 187,64</b>
Saldo da gerência anterior		190 518,62	368 187,64
De execução orçamental		190 518,62	368 186,64
De operações de tesouraria		0,00	1,00
<b>Caixa e seus equivalentes no fim do período</b>		<b>69 883,54</b>	<b>190 518,62</b>
Equivalentes a caixa no fim do período		69 883,54	190 518,62
<b>Saldo para a gerência seguinte</b>		<b>69 883,54</b>	<b>190 518,62</b>
De execução orçamental		69 883,54	190 518,62
De operações de tesouraria		0,00	0,00

## DEMONSTRAÇÃO DE DESEMPENHO ORÇAMENTAL

Assembleia Legislativa da Região Autónoma da Madeira							
Período de relato: 01/01/2022 a 31/12/2022							
Rúbricas	RP - Receitas Próprias	RG - Receitas Gerais	UE - Financiamento da União Europeia	EMPR - Contratação de Empréstimos	FUNDOS ALHEIOS	TOTAL	Ano n-1
<b>Recebimentos</b>							
Saldo de gerência anterior	41 046,89	149 471,73	0,00	0,00	0,00	190 518,62	368 187,64
R101 - Operações Orçamentais [1]	41 046,89	149 471,73	0,00	0,00	0,00	190 518,62	368 186,64
R102 - Devolução do saldo operações orçamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R104 - Recebimento do saldo devolvido por terceiras entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R103 - Operações de tesouraria [A]	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
Receita Corrente	58 707,58	13 540 000,00	0,00	0,00	0,00	13 598 707,58	13 524 669,17
R1 - Receita Fiscal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R1.1 - Impostos diretos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R1.2 - Impostos indiretos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R2 - Contribuições para sistemas de proteção social e subsistemas de saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R3 - Taxas, multas e outras penalidades	969,61	0,00	0,00	0,00	0,00	969,61	428,58
R4 - Rendimentos de propriedade	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R5 - Transferências e subsídios correntes	37 844,28	13 540 000,00	0,00	0,00	0,00	13 577 844,28	13 505 016,73
R5.1 - Transferências correntes	15 000,00	13 540 000,00	0,00	0,00	0,00	13 555 000,00	13 497 400,00
R5.1.1 - Administrações Públicas	0,00	13 540 000,00	0,00	0,00	0,00	13 540 000,00	13 497 400,00
R5.1.1.1 - Administração Central - Estado Português	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R5.1.1.1.2 - Administração Central - Outras entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R5.1.1.1.3 - Segurança Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R5.1.1.4 - Administração Regional	0,00	13 540 000,00	0,00	0,00	0,00	13 540 000,00	13 497 400,00

Rúbricas	RP - Receitas Próprias	RG - Receitas Gerais	UE - Financiamento da União Europeia	EMPR - Contração de Empréstimos	FUNDOS ALHEIOS	TOTAL	Ano n-1
R5.1.1.5 - Administração Local	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R5.1.2 - Exterior - U E	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R5.1.3 - Outras	15 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15 000,00	0,00
R5.2 - Subsídios correntes	22 844,28	0,00	0,00	0,00	0,00	22 844,28	7 616,73
R6 - Venda de bens e serviços	13 364,45	0,00	0,00	0,00	0,00	13 364,45	12 825,75
R7 - Outras receitas correntes	6 529,24	0,00	0,00	0,00	0,00	6 529,24	6 398,11
Receita de Capital	0,00	60 000,00	0,00	0,00	0,00	60 000,00	15 000,00
R8 - Venda de bens de investimento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R9 - Transferências e subsídios de capital	0,00	60 000,00	0,00	0,00	0,00	60 000,00	15 000,00
R9.1 - Transferências de capital	0,00	60 000,00	0,00	0,00	0,00	60 000,00	15 000,00
R9.1.1 - Administrações Públicas	0,00	60 000,00	0,00	0,00	0,00	60 000,00	0,00
R9.1.1.1 - Administração Central - Estado Português	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R9.1.1.2 - Administração Central - Outras entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R9.1.1.3 - Segurança Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R9.1.1.4 - Administração Regional	0,00	60 000,00	0,00	0,00	0,00	60 000,00	0,00
R9.1.1.5 - Administração Local	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R9.1.2 - Exterior - U E	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R9.1.3 - Outras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15 000,00
R9.2 - Subsídios de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R10 - Outras receitas de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R11 - Reposições não abatidas aos pagamentos	42 129,53	0,00	0,00	0,00	0,00	42 129,53	47 767,25
Receita efetiva [2]	100 837,11	13 600 000,00	0,00	0,00	0,00	13 700 837,11	13 587 436,42
Receita não efetiva [3]	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R12 - Receita com ativos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R13 - Receita com passivos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Soma [4]=[1]+[2]+[3]	141 884,00	13 749 471,73	0,00	0,00	0,00	13 891 355,73	13 955 623,06
ROT1 - Operações de Tesouraria [B]	0,00	0,00	0,00	0,00	460,27	460,27	0,00
<b>Receita total [1] + [2] + [3]</b>	<b>141 884,00</b>	<b>13 749 471,73</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>13 891 355,73</b>	<b>13 955 623,06</b>
<b>Pagamentos</b>							
Despesa corrente	45 807,77	13 636 145,69	0,00	0,00	0,00	13 681 953,46	13 645 157,64
D1 - Despesas com o pessoal	0,00	9 044 402,59	0,00	0,00	0,00	9 044 402,59	8 927 908,09



Rúbricas	RP - Receitas Próprias	RG - Receitas Gerais	UE - Financiamento da União Europeia	EMPR - Contração de Empréstimos	FUNDOS ALHEIOS	TOTAL	Ano n-1
D7.2 - Subsídios de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D8 - Outras despesas de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa efetiva [5]	128 183,19	13 693 289,00	0,00	0,00	0,00	13 821 472,19	13 765 104,44
Despesa não efetiva [6]	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D9 - Despesa com ativos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D10 - Despesa com passivos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Soma [7]=[5]+[6]	128 183,19	13 693 289,00	0,00	0,00	0,00	13 821 472,19	13 765 104,44
DOT1 - Operações de tesouraria [C]	0,00	0,00	0,00	0,00	460,27	460,27	1,00
Saldo para a gerência seguinte	13 700,81	56 182,73	0,00	0,00	0,00	69 883,54	190 518,62
Operações orçamentais [8] = [4] - [7]	13 700,81	56 182,73	0,00	0,00	0,00	69 883,54	190 518,62
Operações de tesouraria [D] = [A] + [B] - [C]	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Saldo Global [2] - [5]	-27 346,08	-93 289,00	0,00	0,00	0,00	-120 635,08	-177 668,02
Despesa primária	128 183,19	13 693 289,00	0,00	0,00	0,00	13 821 472,19	13 765 104,44
Saldo corrente	12 899,81	-96 145,69	0,00	0,00	0,00	-83 245,88	-120 488,47
Saldo de capital	-82 375,42	2 856,69	0,00	0,00	0,00	-79 518,73	-104 946,80
Saldo primário	-27 346,08	-93 289,00	0,00	0,00	0,00	-120 635,08	-177 668,02
<b>Despesa total [5] + [6]</b>	<b>128 183,19</b>	<b>13 693 289,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>13 821 472,19</b>	<b>13 765 104,44</b>



## CORRESPONDÊNCIA

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção Regional da Administração Pública.

## PUBLICAÇÕES

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:

Uma lauda .....	€ 15,91 cada	€ 15,91;
Duas laudas .....	€ 17,34 cada	€ 34,68;
Três laudas .....	€ 28,66 cada	€ 85,98;
Quatro laudas .....	€ 30,56 cada	€ 122,24;
Cinco laudas .....	€ 31,74 cada	€ 158,70;
Seis ou mais laudas.....	€ 38,56 cada	€ 231,36

## EXEMPLAR

A estes valores acresce o imposto devido.

## ASSINATURAS

Números e Suplementos - Preço por página € 0,29

	<b>Anual</b>	<b>Semestral</b>
Uma Série.....	€ 27,66	€ 13,75;
Duas Séries.....	€ 52,38	€ 26,28;
Três Séries.....	€ 63,78	€ 31,95;
Completa.....	€ 74,98	€ 37,19.

A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido.

EXECUÇÃO GRÁFICA  
IMPRESSÃO  
DEPÓSITO LEGAL

Gabinete do Jornal Oficial  
Gabinete do Jornal Oficial  
Número 181952/02

Preço deste número: € 3,65 (IVA incluído)